CAP. II. De contumacia. — Hæc erecta cervicæ et

^a Edit., Epistola. — Bibl. PP. Paris. l. c. hujusmodi refert epigraphen: *Gildas Sapiens De Excidio et conquestu Britannia, sive acris Corruptio in totius Britannicæ nobilitatis ordinem et plebem.*

^b Edit., diffusiora.

^c Edit., duarum.

^d Quaternis fulget, Fragm., apud Joan. a Bosco.

^e Castellis decoratur. Ita Fragm. supradictum.

^f Murorum quoque ac turrium, serratarum portarum. Ita Fragm. — Bibl. PP. Paris., serratarum omittit.

^g Deest que Jossel.; domorum etiam, Fragm.

^h Edit., quarum.

ⁱ Ita Jossel. et Fragm. In ms. vero Cantabr. corrupte legitur *protelesitata.*

^j In editum, Fragm.

^k Cornuntur, Fragm.

^l Munitionibus, Jossel. Locus autem integer hoc modo legitur in Fragm., non improbabiler est adornata instructis munitionibus.

^m Campis quoque fulget, Fragm.

ⁿ Deest que Jossel.; montibus etiam, Fragm.

^o Optime, Fragm. — Bibl. PP. Paris., maxime.

^p Quorum diversorum, Jossel. Parenthesi inclusa sic leguntur in Fragm., qui diversorum colorum floribus grati redduntur humanis visibus. Quæ vero sequuntur usque ad finem capituli hoc modo: veluti

electa sponsa diversis ornata monilibus. Fontibus lucidis crebrisque gaudet; ex quibus rivuli leni murmure pernitentibus, suave pignus saporis tribuunt viatoribus fessis. Dyorum etiam ostiis nobilium fluminum, Tamesis videlicet ac Sabrinae, veluti brachiis meliorata, per quæ eadem Britannicæ olim transmarinæ deliciae ratibus vehabantur; aliorumque fluminum minorum infusione irrigatur.

^q Edit. deest vox quondam. — Bibl. PP. Paris., non indecentem CEU picturam eisdem imprimebant. Recte.

^r Al., imprimebat.

^s Edit., ipsorumque. — Mox Bibl. PP. Paris., suavis saporis. Forte saporis legendum, ut superius in Fragm.

^t Ita edit. Oxon. ex ms. codice Cantabr. ut equidem puto. Al. circum. Nisi mendum suspiceris sive in codice sive in edito Anglico, proba censenda fuerit lectio circum. Est enim circum, ut ex lexicographis erudimur, mentiosissimus, qui spirat inter occidentem æstivum et septentrionem: sic dictus a circum, ob turbinem ejus ac vertiginem, qua omnia turbat ac circumvertit. Post hæc animadverti ms. codicis lectionem Circum probam esse retineandamque. Infra enim auctor cap. 11 meminit Scotorum a Circione, Pictorum ab Aquilone. Miror editorem Oxoniensem hunc locum præterisse.

mente, ex quo inhabitata est, nunc Deo, interdum A
 efvibus, nonnunquam etiam transmarinis regibus, et
 subjectis interdum a ingrata consurgit. Quid enim
 deformius, quidque iniquius potest humanis ausibus
 vel esse vel introumitti negotium, quam Deo timorem,
 bonis civibus charitatem, in altiore dignitate compo-
 sitis b absque fidei detrimento debitum denegare hono-
 rem, et frangere divino sensui humanoque fidem,
 et abjecto cœli et terræ metu, propriis adinventio-
 nibus aliquem ex libidinibus c regi? Igitur non omit-
 tens priscos illos communesque cum omnibus genti-
 bus errores, quibus ante adventum Christi in carne
 omne humanum genus obligabatur astrictum, nec
 enumerans patriæ portenta ipsa diabolica, pene nu-
 mero vincentia Ægyptiaca d (quorum nonnulla, li-
 neamentis adhuc deformibus intra vel extra deserta B
 mœnia solito more rigentia, torvis vultibus intue-
 mur), neque nominatim inclamitans montes ipsos
 aut colles vel fluuios olim exitiales, nunc vero huma-
 nis usibus utiles, quibus divinus honor a cæco tunc
 populo cumulabatur; et tacens vetustos immanium
 tyrannorum annos qui in aliis longe positis regioni-
 bus vulgati sunt (ita ut Porphyrius rabidus canis
 orientalis adversus Ecclesiam e, dementiæ suæ ac
 vanitatis stylo hoc etiam annecteret: *Britannia est f*,
 inquit, *fertilis provincia tyrannorum*), illa tamen
 proferre conabor in medium quæ temporibus impe-
 ratorum Romanorum et passa est, et aliis intulit civi-
 bus longe positis g mala; quantum tamen potero,
 non tam ex scripturis patriæ scriptorumve monumen-
 tis (quippe quæ, vel si qua fuerint, aut ignibus hos-
 tium exusta, aut civium exsilio h classe longius de-
 portata, non compareant) quam transmarina rela-
 tione; quæ crebris irrupta intercapedinibus, non sa-
 tis claret.

CAP. III. *De subjectione.* — Etenim reges Romani i
 cum orbis imperium obtinuissent, subjugatisque fini-
 timis quibusque regionibus vel insulis Orientem ver-
 sus, prima Parthorum pace Indorumque confinium
 (qua peracta, in omni pene terra tum cessavere

a Deest edit. vox *interdum*.

b Edit., *positis*.

c Edit., *et lib.* — Hæc vero lectio editorum for-
 tasse alteri ms. codicis præferenda. Mox ubi legitur,
Igitur non omititens, sive in ms. sive in editis, de-
 lenda videtur particula negans ex contextu. Sic enim
 deinceps, *nec enumerans... nec nominatim inclami-
 tans... et tacens... illa tamen proferre conabor*, etc. D
 ut proinde pateat superius rescribendum esse *Igitur
 omititens*.

d Edit., *Ægyptiaca vincentia*.

e Edit., *rabidus orientalis adversus Ecclesiam canis*.

f Editi omittunt *est*.

g Edit., *et long. pos.*

h Edit., *exsulum*, quod magis placet.

i Edit., *Romanorum*.

j Edit., *cohiberi vel potuit*.

k Deest conjunctio edit., et statim *machinis* præ-
 ferunt.

l *Ut agebant*, Josselin. : male. — Bibl. PP. Paris.,
ut aiebant.

m Hic incipit cap. 4 in ms. Cantabr.

n Al., *vulpeculas... subdolas*. — Bibl. PP. Paris., *ut*

bella) potioris famæ vicibus firmassent, non acies
 flammæ quodammodo rigidi tenoris l ad Occidentem
 cæruleo Oceani torrente vel cohiberi potuit j, vel ex-
 stingui: sed transfretans insulæ parendi leges nullo
 obsistente advexit, imbellemque populum sed infide-
 lem, non tam ferro et igni k machinisque, ut alias
 gentes, quam solis minis vel judiciorum concussio-
 nibus, in superficie tamen vultus, presso in altum
 cordis dolore, sui obedientiam proferentem edictis
 subjugavit.

CAP. IV. *De rebellionē.* — Quibus statim Romam,
 ob inopiam cespit, ut aiunt l, repedantibus et nihil
 de rebellionē suspicantibus, rectores sibi relictos ad
 enuntianda plenius vel confirmanda Romani regni mol-
 mina læena trucidavit dolosa. Quibus ita gestis m cum
 tallia senatui nuntiarentur, et propero exercitu vulpecu-
 lis (ut fingebat) subdolis n ulcisci festinaret: non mili-
 tatis in mari classis parata fortiter dimicare pro pa-
 tria, neque quadratum agmen, nec dextrum cornu
 aliusve belli apparatus in littore o, sed terga pro
 scutis fugantibus dabantur p, et colla gladiis (gelide
 per ossa tremore currente) manusque vincendæ mu-
 liebriter protenduntur: ita ut in proverbium et de-
 risum longe lateque efferatur, quod non Britanni
 sunt q in bello fortes, nec in pace fideles.

CAP. V. *De secunda subjectione et duro famulatu.* —
 Itaque multis Romani r perfidorum cæsis, nonnullis
 ad servitutem (ne terra penitus in solitudinem redi-
 geretur) mancipalibus reservatis, patria vini oleique
 D experte r, Italiam petunt, suorumque quosdam præ-
 positos relinquentes, indigenarum dorsis mastigias,
 cervicibus jugum, solo nomen Romanæ servitutis
 hæere facturos, ac non tam militari manu quam
 flagellis s callidam gentem maceratuos; et si res sic
 postulavisset, ense (ut dicitur) vagina vacuum lateri
 ejus populi t accommodatuos; ita ut non Britannia,
 sed Romana u insula censeretur, et quidquid habere
 potuisset ævis, argenti vel auri, imagine Cæsari (F.
 Cæsaris) notaretur.

prospero exercitu vulpeculas subdolas, omissis *ut finge-
 bat*. Cæterum magis placet lectio ms. *propero*.

o Edit., *neque d. c. aliove... conseruntur*. — Bibl.
 PP. Paris. habet *conspiciuntur*, sed male omittit *nec
 sive neque*.

p Edit., *scuto... dantur*. Et paulo post *pro efferatur
 habent efferretur*. — Bibl. PP. Paris., *efferatur*; et
 paulo ante *Ita pro ita ut*. Lectionem vero editorum
dantur meliorem esse altera ms. *dabantur*, suadet
 sequens verbum *protenduntur*.

q Edit., *Romani multis*.

r Edit., *experte relicta*. Et mox, *suorum... relin-
 quentes præpositos*.

s Edit., *flagris*. — Bibl. PP. Paris. paulo ante, *solo
 nomine Romanæ servitutis honorem facturos*. Et mox,
*callidam gentem mercatuos... ita ut non Britannia,
 sed Romana censeretur*. Pessime omnia.

t Deest edit. vox *populi*.

u Edit., *Romania*.

l In Bibl. PP. Paris. l. c. pag. 363 margini addita
 lectio *terroris* conspicitur.

m Bibl. PP. Paris. absolute: *Britanni non sunt*:
 fortasse rectius.

CAP. VI. *De religione.* — Interea glaciali frigore **A** rigenti insulæ, et veluti longiore terrarum recessu soli visibili non proximæ, verus ille sol, non de firmamento temporali ^b, sed de summa etiam cœlorum arce tempora cuncta excedente, universo orbi præfulgidum ^c sui coruscum ostendens; tempore (ut scimus) summo Tiberii Cæsaris (quo absque ullo impedimento ejus propagabatur religio, comminata, senatu nolente, a principe morte delatoribus militum ejusdem) radios suos primum indulget, id est sua præcepta Christus.

CAP. VII. *De persecutione.* — Quæ licet ab incollis tepide suscepta sunt, apud quosdam tamen integre, et alios minus, usque ad persecutionem Diocletiani tyranni novennem: in qua subversæ per totum mundum sunt ecclesiæ, et cunctæ sacræ Scripturæ quæ **B** inveniri potuerunt, in plateis exustæ, et electi sacerdotes gregis Domini cum innocentibus ovibus trucidati: ita ut ne vestigium quidem (si fieri potuisset) in nonnullis provinciis ^d Christianæ religionis appareret. Permansero ^e tunc quantæ fugæ, quantæ strages, quantæ diversarum mortium pœnæ, quantæ religionis ^f apostatarum ruinæ, quantæ gloriosissimorum martyrum coronæ, quanti persecutorum rabidi furores, quantæ econtrario sanctorum patientiæ fuere, ecclesiastica historia narrat: ita ut agmine denso certatim, relictis post tergum mundialibus tenebris, ad amœna cœlorum regna, quasi ad propriam sedem, tota festinaret Ecclesia.

CAP. VIII. *De sanctis martyribus.* — Magnificavit **C** igitur miseris cordiam suam Deus nobiscum ^g, volens omnes homines salvos fieri (I Tim. II, 4), et vocare non minus peccatores quam eos qui putant se esse justos ^h (Matth. IX, 13; Marc. II, 17; Luc. V, 32), qui gratuito munere supradicto, ut cognoscimus ⁱ, persecutionis tempore, ne ^j crassa atræ noctis caligine Britannia obscuraretur, clarissimas lampades sanctorum martyrum nobis accendit, quorum nunc corporum sepulturæ et passionum loca, si non lugubri divortione ^k barbarorum, quamplurima ob scelera nostra civibus adimerentur, non minimum intuentium mentibus ardorem divinæ charitatis incuterent. Sanctum Albanum Verolamiensem, Aaron et Julium